
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1718 / 2018 
 

Area A1 - Area Risorse, Sviluppo 

 
OGGETTO: ATTIVAZIONE OPZIONE DEL QUINTO CONTRATTUALE IN ALCUNI 

CONTRATTI DI FORNITURA DI DURATA PLURIENNALE E IMPEGNO 
DI SPESA. 

 
IL   D I R I G E N T E 

Richiamate le seguenti determinazioni di affidamento di forniture varie: 

 n. R.U. 921 del 25/07/2017 di attivazione opzione di rinnovo contratto, mediante scambio di 
corrispondenza, in riferimento Rdo n. 878296, relativo alla fornitura biennale di materiali di 
pulizia e pronto soccorso (CIG: ZA01F68554); 

 n. R.U. 1369 del 16/10/2017 di aggiudicazione della Rdo n. 2/2017 ufficio acquisti 
economato per la fornitura biennale di stampati tipografici lotto 2 CIG: 7136728640 
relativamente a “Stampati Vari”; 

 n. R.U. 463 del 28/03/18 di aggiudicazione della Rdo n. 3/2017 – id. 1831721 - fornitura 
biennale di capi di vestiario, accessori e calzature a minori impatti ambientali per il Lotto 1 - 
Vestiario ed accessori invernali ed estivi per polizia locale (CIG: 7283110480) ed il Lotto 2 
Calzature invernali ed estive per polizia locale (CIG: 72831559A1); 

Tenuto conto che l’area I^ ha stipulato i seguenti contratti a valenza pluriennale: 

 contratto di rinnovo tramite scambio di corrispondenza per la fornitura biennale di materiali 
di pulizia e pronto soccorso in riferimento Rdo n. 878296 (ns. prot. n. 48461 del 27/07/2017 
e nota della Ditta ns. prot. 48978 del 29/07/2017) con la ditta Bianchi snc di Bianchi Igino e 
Luciano, con sede in via Desman n. 503 – Borgoricco (PD), P. Iva e C.F. 03787130289, CIG: 
ZA01F68554, con validità anni due; 

 contratto per la fornitura biennale di “Stampati Vari” per diversi uffici comunali Rdo n. 
1634424 – Lotto 2 ns. prot. n. 73835 del 07/11/17 con la ditta Arti Grafiche Cardamone 
SRL, P. Iva e C.F. 00411600794, con sede in Via Sorbello, 56 – Decollatura (CZ), CIG: 
7136728640, con validità anni due; 

 contratto per la fornitura biennale di capi di vestiario, accessori e calzature a minori impatti 
ambientali Rdo n. id. 1831721 per il Lotto 1 - Vestiario ed accessori invernali ed estivi per 
polizia locale (CIG: 7283110480) ns. prot. n. 35117 del 16/05/18 con la ditta F.A.P. snc di 
Marcolongo L. & C. P.,  Iva e C.F. 02438570281,  con sede in Via Cappellini, 46 a Padova 
(PD), con validità anni due; 

 contratto per la fornitura biennale di capi di vestiario, accessori e calzature a minori impatti 
ambientali Rdo n. id. 1831721 per il Lotto 2 Calzature invernali ed estive per polizia locale 
(CIG: 72831559A1) ns. prot. n. 33814 del 11/05/2018 con la ditta Ozone srl,  P. Iva e C.F.: 
03268900267,  con sede in Via Aeroporto 1 – int. 4-7-8 a Quinto di Treviso (TV), con 
validità anni due; 

Visto che, in base a quanto stabilito nei Capitolati d’oneri ed accettati dai concorrenti, il Comune di 
Bassano del Grappa, dopo la stipula del contratto e per tutta la durata contrattuale, potrà procedere 
all’effettuazione di ordinativi di fornitura in base al fabbisogno effettivo;  

Tenuto conto delle richieste pervenute all’Ufficio Acquisti – Economato, delle forniture già effettuate 
e della giacenza del materiale; 

 



Vista la richiesta da parte del Corpo Intercomunale di Polizia Locale di procedere all’attivazione 
dell’opzione del quinto contrattuale relativamente alle forniture di vestiario – CIG. 7283110480 – e 
calzature – CIG 72831559A1 per far fronte alle necessità del personale della Polizia Locale ns. prot. 
n. 72978 del 16/10/18; 

Tenuto conto che sono intervenute delle novità legislative per alcuni servizi determinando come 
conseguenza un aumento del carico di lavoro e quindi anche dei consumi, tra cui ad esempio i Servizi 
Demografici (divorzi ed unioni civili) con conseguente maggiore necessità di stampati vari; 

Dato atto che per tutte le forniture sopra elencate è prevista la possibilità da parte 
dell’Amministrazione di attivare l’opzione del quinto contrattuale alle stesse condizioni stabilite nel 
contratto; 

Dato atto della soddisfacente regolarità e correttezza delle forniture già effettuate dalle ditte sopra 
richiamate; 

Vista la L. 06.07.2012, n° 94 di conversione del D.L. 07/05/2012, n° 52, recante disposizioni urgenti 
per la razionalizzazione della spesa pubblica ed in particolare l’art.7 che prevede, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, il ricorso al mercato elettronico; 

Dato atto che nel sito www.acquistinretepa.it di Consip non risultano convenzioni attive per 
l’acquisto del suddetto materiale; 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art.3 della L. 13/08/2010, n° 136 come modificata 
dal D. L. 12/11/2010, n° 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 17/12/2010, n° 217, in 
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Dato atto che, ai sensi della suddetta normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito 
il codice identificativo di gara (C.I.G.) come sotto evidenziato; 

Ritenuto di attivare l’opzione del quinto contrattuale per i contratti sopra richiamati di cui si 
evidenzia il valore nella tabella sottostante 

DESCRIZIONE 
FORNITURA 

DITTA 
AFFIDATARIA 

VALORE RINNOVO 
AL NETTO DI IVA 

VALORE 
OPZIONE DEL 
QUINTO 
D'OBBLIGO AL 
NETTO DI IVA 

VALORE 
OPZIONE DEL 
QUINTO 
COMPRESA IVA 
22% 

CIG 

Materiale di 
pulizia e pronto 
soccorso Bianchi Snc 4.659,12 931,82 1.136,83 

ZA01F68554

Stampati vari 
Arti Grafiche 
Cardamone SRL 3.392,92 678,58 827,87 

7136728640

Vestiario ed 
accessori 
invernali ed estivi 
per polizia locale 

F.A.P. snc di 
Marcolongo L. & 
C. 

26.436,40 5.287,28 6.450,48 

7283110480

Calzature 
invernali ed estive 
per polizia locale 

Ozone srl 
9.071,62 1.814,32 2.213,48 

72831559A1

 

Ritenuto quindi di impegnare le somme complessive relative alle suddette opzioni contrattuali del 
quinto, come specificato nella tabella sottostante ai capitoli di bilancio c.e. e pluriennale indicati che 
presentano sufficiente disponibilità: 

DITTA AFFIDATARIA CAPITOLO 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

A BILANCIO 

TOTALE 

SOMMA 

COMPRENSIVA 

DI IVA 

SCADENZA 

OBBLIGAZIONE 



F.A.P. snc di Marcolongo L. & C. 48000 2018 6.450,48 31/12/2018 

Ozone srl  48000 2018 883,82 31/12/2018 

Ozone srl 980016 2018 873,10 31/12/2018 

Ozone srl 980009 2018 456,56 31/12/2018 

Bianchi Snc 980009 2019 1.136,83 31/12/2019 

Arti grafiche Cardamone 980009 2019 827,87 31/12/2019 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 con la quale è stato 
approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020;  

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020;  

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 06 marzo 2018 avente per oggetto: "Variazioni al 
Piano Esecutivo di Gestione n.1; 

Visti:  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il vigente regolamento di contabilità; 
- il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

- il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 334 del 17/12/2013 e successive modifiche ed integrazioni; 

tutto ciò premesso, 

DETERMINA 
 
1. che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di attivare l’opzione del quinto contrattuale in relazione ai contratti elencati in premessa come 
dettagliato nella successiva tabella: 

DESCRIZIONE 
FORNITURA 

DITTA 
AFFIDATARIA 

VALORE RINNOVO 
AL NETTO DI IVA 

VALORE 
OPZIONE DEL 
QUINTO 
D'OBBLIGO AL 
NETTO DI IVA 

VALORE 
OPZIONE DEL 
QUINTO 
COMPRESA IVA 
22% 

CIG 

Materiale di 
pulizia e pronto 
soccorso Bianchi Snc 4.659,12 931,82 1.136,83 

ZA01F68554

Stampati vari 
Arti Grafiche 
Cardamone SRL 3.392,92 678,58 827,87 

7136728640

Vestiario ed 
accessori 
invernali ed estivi 
per polizia locale 

F.A.P. snc di 
Marcolongo L. & 
C. 

26.436,40 5.287,28 6.450,48 

7283110480

Calzature 
invernali ed estive 
per polizia locale 

Ozone srl 
9.071,62 1.814,32 2.213,48 

72831559A1



 

3. di impegnare le somme complessive relative alle suddette opzioni contrattuali del quinto, come 
specificato nella tabella sottostante ai capitoli di bilancio c.e. e pluriennale indicati che presentano 
sufficiente disponibilità: 

DITTA AFFIDATARIA CAPITOLO 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

A BILANCIO 

TOTALE SOMMA 

COMPRENSIVA 

DI IVA 

SCADENZA 

OBBLIGAZIONE 

F.A.P. snc di Marcolongo L. & C. 48000 2018 6.450,48 31/12/2018 

Ozone srl 48000 2018 883,82 31/12/2018 

Ozone srl 980016 2018 873,10 31/12/2018 

Ozone srl 980009 2018 456,56 31/12/2018 

Bianchi Snc 980009 2019 1.136,83 31/12/2019 

Arti grafiche Cardamone 980009 2019 827,87 31/12/2019 
 

4. di incaricare il responsabile del Servizio Economico Finanziario, in qualità di punto ordinante 
autorizzato, a procedere con l’ordinativo di fornitura; 

5. di procedere alla liquidazione ed al pagamento della spesa su presentazione di fattura o 
documento fiscale equivalente redatto ai sensi di legge nei limiti degli impegni assunti, previa 
verifica in ordine alla regolarità della fornitura e nel rispetto delle regole dello “split-payment” 
(L.190/2014). 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U   394_2019 
U   395_2019 
U 2724_2018 
U 2725_2018 
U 2726_2018 
U 2727_2018 

 
Firmato digitalmente  il 31/10/2018 da Stefania Meneghini / INFOCERT SPA valida dal 
29/06/2016 09:39:45 al 29/06/2019 02:00:00 - Firmato digitalmente  il 31/10/2018 da Antonello 
Accadia / INFOCERT SPA valida dal 21/03/2017 11:40:44 al 21/03/2020 01:00:00 -  
 
. 


